
 

 

  

Nº 94, 12 de novembro de 2018 



 

 

  

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA - HUSM 

Avenida Roraima, nº 1000, Prédio 22,  

Campus da UFSM, Bairro Camobi, Santa Maria – RS 

Telefone: (55) 3213-1411 | Site: www.husm.ufsm.br 

 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

 
ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS 

Diretor Vice-Presidente Executivo – Substituto  

 Diretor de Atenção à Saúde 

 
 
 
 
 
 

 

ELAINE VERENA RESENER 
Superintendente 

 
JOÃO BATISTA DE VASCONCELLOS 

Gerente Administrativo 
 

SOELI TERESINHA GUERRA 
Gerente de Atenção à Saúde 

 
BEATRIZ SILVANA DA SILVEIRA PORTO 

Gerente de Ensino e Pesquisa 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

  

SUMÁRIO 

 

SUMÁRIO 
 

SUPERINTENDÊNCIA...............................................................................................................04 

EDITAL 
Edital de Convocação Para Eleição e Inscrição da Cipa –Ebserh/Husm-Ufsm - Gestão 2019....04 

PORTARIAS...............................................................................................................................06 
Portaria nº 207 de 07 de novembro de 2018.................................................................................06 
Portaria nº 208 de 07 de novembro de 2018.................................................................................06 
Portaria nº 209 de 09 de novembro de 2018.................................................................................07 
 
 



 

Nº 94, segunda-feira, 12 de novembro de 2018 

  

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

EDITAL 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO E INSCRIÇÃO  

CIPA –EBSERH/HUSM-UFSM - GESTÃO 2019 

 
 
A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, nos termos dos itens 5.38, 5.39 e 5.40 

da Norma Regulamentadora NR05 do Ministério do Trabalho e Emprego, torna público e 

comunica a todos os seus empregados públicos através deste Edital, a abertura do processo 

eleitoral para composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, do HUSM-

UFSM/EBSERH, relativa à gestão do ano de 2019, sendo que a eleição ocorrerá nos dias 6, 7 

e 10 de dezembro de 2018 (quinta e sexta-feira), visando o preenchimento de 11 (onze) vagas 

destinadas aos representantes dos empregados, sendo 6 (seis) para membros efetivos e 05 (cinco) 

para membros suplentes. 

A eleição ocorrerá por meio manual e com voto secreto, nas datas acima grifadas e em horários e 

locais a serem divulgados até o dia 05/12/2018. 

Todos os empregados públicos da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) 

interessados em candidatar-se aos cargos de representação dos empregados (efetivos e suplentes) 

da CIPA - Gestão 2019 do HUSM-UFSM/EBSERH, deverão inscrever-se via eletrônica, através 

de link a ser enviado aos e-mails institucionais de cada empregado da EBSERH, ou diretamente 

na Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho - SOST, localizado no subsolo junto ao Banco 

de Sangue. As inscrições para o processo eleitoral ocorrerão no período compreendido entre 

10/11/2018 à 04/12/2018, em dias úteis, no horário das 07:00 às 19:00 horas. As inscrições via 

eletrônica serão aceitas apenas até as 19:00 horas do dia 04/12/2018. Acesse o link de inscrição 

abaixo: 

 

FORMULÁRIO PARA CANDIDATURA CIPA 2019 

 

Poderão candidatar-se somente os empregados públicos pertencente ao quadro efetivo da 

EBSERH. 

Até às 12:00 horas do dia 05/12/2018, este edital de convocação da eleição e inscrição dos 

candidatos, será removido dos meios de comunicação interna. 

A listagem dos candidatos inscritos será divulgada no dia 05/12/2018, a partir das 14:00 horas. 



 

Nº 94, segunda-feira, 12 de novembro de 2018 

  

5 

A apuração ocorrerá no dia 11/12/2018 (terça-feira), às 11:00 horas, na sala de reuniões da 

Gerência Administrativa, sob responsabilidade do Presidente da Comissão Eleitoral. Para tanto, 

será arbitrada e convocada a presença de um representante dos empregados e do empregador, não 

pertencentes à Comissão eleitoral, para acompanhamento da contagem dos votos.  

O resultado da eleição será divulgado no dia 12/12/2018 (quarta-feira), a partir das 14:00 horas, 

nos meios disponíveis de comunicação institucional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nº 94, segunda-feira, 12 de novembro de 2018 

  

6 

PORTARIAS 

 

Portaria nº 207, de 07 de novembro de 2018 

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA 
MARIA, da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, filial da EBSERH, JOÃO 
BATISTA DE VASCONCELLOS, matricula SIAPE nº 382743, nomeado pela Portaria nº 754, 
de 16 de setembro de 2014, expedida pelo Presidente da Empresa Brasileira de Serviços 
Hospitalares – EBSERH, publicada no Boletim de Serviço nº 56, em 22 de setembro de 2014 e 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 184, da Superintendência do Husm, de 17 de outubro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço do Husm/Ebserh nº 092, de 22 de outubro de 2018, da Câmara 

Técnica de Traumatologia e Ortopedia. Onde se lê: “avaliar a pertinência de solicitações de 

material protético diferente do não disponibilizado pelo Sistema Único de Saúde – SUS para 

utilização na área ortopédica e traumatológica”. Leia-se: “avaliar a pertinência de solicitações de 

material protético diferente do disponibilizado pelo Sistema Único de Saúde – SUS para 

utilização na área ortopédica e traumatológica”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Portaria nº 208, de 07 de novembro de 2018 

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA 

MARIA, da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, filial da EBSERH, JOÃO 

BATISTA DE VASCONCELLOS, matricula SIAPE nº 382743, nomeado pela Portaria nº 754, 

de 16 de setembro de 2014, expedida pelo Presidente da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – EBSERH, publicada no Boletim de Serviço nº 56, em 22 de setembro de 2014 e 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  

Art. 1º Designar CAROLINE ZOTELLE PIASENTIN, Matrícula Siape nº 2203499, substituta 

do cargo de Chefe de Unidade de Gestão de Riscos Assistenciais, ocupado atualmente por NOELI 

TEREZINHA LANDERDAHL, Siape 1283132, nos períodos de férias, ausências justificáveis 

e afastamentos em geral, do Hospital Universitário da Universidade Federal Santa Maria, filial da 

Ebserh.  

Art. 2º Revogar a Portaria nº 116, de 02 de julho de 2018, da Superintendência do HUSM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura. 

 



 

Nº 94, segunda-feira, 12 de novembro de 2018 

  

7 

Portaria nº 209, de 09 de novembro de 2018 

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA 

MARIA, da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, filial da EBSERH, JOÃO 

BATISTA DE VASCONCELLOS, matricula SIAPE nº 382743, nomeado pela Portaria nº 754, 

de 16 de setembro de 2014, expedida pelo Presidente da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – EBSERH, publicada no Boletim de Serviço nº 56, em 22 de setembro de 2014 e 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados sob a coordenação da primeira para compor o 

Núcleo de Educação Permanente em Saúde do Hospital Universitário de Santa Maria – 

NEPS, considerando a implantação do Sistema Eletrônico de Informações que permitira o 

recebimento de processos específicos que tramitam no âmbito do serviço possam ser gerenciados 

pela área e evitando o envolvimento de áreas alheias ao assunto. 

Enfermeira Claudia Rosane Perico Lavich – SIAPE 1146036 

Enfermeira Lucinéia Penteado Gomes – SIAPE 2167823 

Pedagoga Ariane Wolenhoupt Rodrigues da Luz – SIAPE 2203452 

Assistente Administrativo Gilney dos Santos Carvalho – SIAPE 1514014 

 

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura. 

 

 

 

 

 

JOÃO BATISTA DE VASCONCELLOS 

Superintendente Substituto 

HUSM/UFSM – EBSERH 


